
        
 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

 
Статья 1. Внести в Налоговый кодекс Республики Таджикистан, 

принятый Законом Республики Таджикистан от 17 сентября 2012 года 
(Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2012 г., №9, ст.838; 
2013 г., №12, ст.889, 890; 2015 г., №3, ст.210, №11, ст.965, 966; 2016 г., №3, 
ст.150; №11, ст.883; 2017 г., №1-2, ст.21, №5, ч.1, ст.280; 2018 г.,            №2, 
ст.66, ст.67; 2019 г., №7-8, ст.529; 2019 г., №4-5, ст.227, №6, ст.322, №7, 
ст.473; 2020 г., №1, ст.21, ст.22, №7-9, ст.614), следующие изменения и 
дополнения: 

1. В статье 12: 
- дополнить частью 9 следующего содержания: 
«9. Место оказания услуг иностранными лицами, установленными в 

части 1 статьи 1931 настоящего Кодекса, не является причиной для 
образования постоянного учреждения в Республике Таджикистан.»; 

- части 9 и 10 соответственно считать частями 10 и 11. 
2. Статью 171 дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Личный кабинет для иностранных лиц, поставленных на учет в 

налоговом органе, используется в целях получения от налогового 
органа документов (информаций) и представления сведений об 
электронных услугах, предусмотренных в части 1 статьи 1935 

настоящего Кодекса.». 
3. В статье 25: 
- дополнить частью 11 следующего содержания: 
«11. Иностранные лица, непосредственно оказывающие физическим 

лицам электронные услуги, подлежат постановке на учет (снятию с 
учета) на основании представления заявлений и других документов по 
форме, утвержденной уполномоченным государственным органом.»; 

- части 11-21 соответственно считать частями 12-22. 
4. В части 2 статьи 30, абзаце первом части 13 статьи 51, части                      

7 статьи 53, части 2 статьи 157, частях 4 и 5 статьи 260 и части 3 статьи 
323 слова «налоговой инспекции», «налоговая инспекция», «налоговой 
инспекцией» и «налоговую инспекцию» соответственно заменить 
словами «налоговом управлении», «налоговое управление», 
«налоговым управлением» и «налогового управления». 

5. В статье 57: 
- дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. В отношении иностранных лиц, оказывающих электронные 

услуги в Республике Таджикистан в соответствии с положениями главы 
311 настоящего Кодекса, руководитель уполномоченного 
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государственного органа требует информацию о переводе средств на 
адрес таких иностранных лиц и другую необходимую информацию для 
целей налогообложения от кредитных организаций, Службы связи при 
Правительстве Республики Таджикистан и её структур, других 
субъектов и физических лиц в течение 5 рабочих дней. Порядок 
получения информации определяется уполномоченным 
государственным органом по согласованию с Национальным банком 
Таджикистана и Службой связи при Правительстве Республики 
Таджикистан.»;  

- части 2-5 соответственно считать частями 3-6; 
- в частях 3 и 4 цифру «2» заменить цифрой «3». 
6. В части 2 статьи 84 слова «налоговая инспекция крупных 

налогоплательщиков» заменить словами «налоговое управление 
крупных налогоплательщиков с его инспекциями в Горно-
Бадахшанской автономной области, областях и городе Душанбе». 

7. Статью 161 дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Иностранные лица, оказывающие электронные услуги на 

территории Республики Таджикистан в соответствии с положениями 
главы 311 настоящего Кодекса, обязаны подать заявление по форме, 
утвержденной уполномоченным государственным органом.». 

8. Часть 6 статьи 162 дополнить абзацем третьим следующего 
содержания: 

«- для лиц, установленных в части 5 статьи 161 настоящего Кодекса 
со дня начала оказания электронных услуг;». 

9. В пункте 5) части 1 статьи 176: 
- подпункты а), б) и г) после слов «иных аналогичных прав», «иных 

аналогичных услуг» и «услуги по организации туризма» дополнить 
словами «(за исключением услуг, установленных статьей 1935 
настоящего Кодекса)»; 

- в подпункте г) знак точку заменить знаком точки с запятой «;» и 
дополнить подпунктом д) следующего содержания: 

«д) электронные услуги, установленные в главе 311 настоящего 
Кодекса. При этом, для физического лица – покупателя электронных 
услуг, установленного статьей 1931 настоящего Кодекса, его местом 
нахождения является территория Республики Таджикистан, если 
выполняется любое из следующих условий: 

- местом жительства покупателя является Республика Таджикистан; 
-местом нахождения кредитной организации или другой 

организации, в котором открыт счет, используемый покупателем для 
оплаты услуг, или оператор электронных денежных средств, 
посредством которого покупателем осуществляется оплата услуг, 
находится в Республике Таджикистан; 

- сетевой адрес покупателя, используемый (использованный) при 
приобретении услуг, зарегистрирован в Республике Таджикистан; 
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- международный код страны телефонного номера, используемого 
для приобретения или оплаты услуг, присвоен Республике 
Таджикистан.». 

10. Часть 2 статьи 177 после слов «функционирующий в Республике 
Таджикистан» дополнить словами «,если статьёй 1931 настоящего 
Кодекса не предусмотрено иное». 

11. В статье 186: 
- в части 1 цифры «11, 13 и 14» заменить цифрами «9, 11, 12, 13 и 14»; 
- дополнить частью 14 следующего содержания: 
«14. Иностранные лица, которые в связи с операциями, указанными 

в статье 1935 настоящего Кодекса, подлежат регистрации в Республике 
Таджикистан в качестве плательщиков налога на добавленную 
стоимость, не составляют (выставляют) счета-фактуры и не ведут книги, 
установленные в части 5 настоящей статьи.». 

- часть 14 считать частью 15. 
12. Дополнить главой 311 следующего содержания: 
 
«ГЛАВА 311. ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ ИНОСТРАННЫМИ 
ЛИЦАМИ 

Статья 1931. Налогоплательщики 
1. Налогоплательщиками признаются иностранные лица, 

оказывающие непосредственно или через посредников электронные 
услуги физическим лицам, местом реализации которых является 
территория Республики Таджикистан. 

2. Если электронные услуги оказываются юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям Республики Таджикистан и 
постоянным учреждениям иностранных юридических лиц, то указанные 
лица – покупатели таких услуг, признаются налоговыми агентами. 

3. Осуществление электронных услуг иностранными лицами – 
посредниками, осуществляющими предпринимательскую деятельность 
для организации расчетов с участием физических лиц на основании 
договоров поручения, комиссии, агентских или иных связанных с ними 
договоров с иностранными лицами, оказывающими такие услуги в 
целях настоящей главы, признаются налоговым агентом. 

4. Если электронные услуги оказываются с участием в расчетах 
последовательной цепочки нескольких юридических лиц – 
посредников, налоговым агентом признается иностранное лицо – 
посредник, участвующий в расчетах непосредственно с физическими 
лицами, независимо от наличия у него договора с иностранным лицом, 
оказывающим эти услуги. 

Статья 1932. Порядок постановки на учет (снятия с учета) 
иностранных лиц, оказывающих электронные услуги 

Иностранные лица (налоговый агент), непосредственно 
оказывающие электронные услуги физическим лицам, подлежат 
электронной постановке на учет (снятия с учёта) на основании 
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представления заявлений и других документов по форме, утвержденной 
уполномоченным государственным органом. Заявление о постановке на 
учет (снятии с учета) иностранного лица подается в уполномоченный 
государственный орган не позднее 20 календарных дней со дня начала 
(прекращения) оказания электронных услуг. 

Статья 1933. Объект налогообложения, налоговая база, налоговый 
период и порядок исчисления налога 

1. Объектом налогообложения является доход от осуществления 
электронных услуг. 

2. Налоговая база определяется как стоимость оказания 
иностранными лицами электронных услуг без учета суммы налога. При 
определении налоговой базы стоимость оказываемых электронных 
услуг в иностранной валюте, пересчитывается по официальному курсу 
Национального банка Таджикистана, на день совершения операции, в 
котором поступила полная (частичная) оплата указанных услуг. 

3. Налоговым периодом является календарный квартал. 
4. Налоговая база по каждому кварталу определяется исходя из 

времени поступления оплаты (частичной оплаты) оказанных услуг. 
5. Иностранные лица, самостоятельно производят исчисление и 

уплату налога, если обязанность по уплате налога не возложена на 
налогового агента.  

Статья 1934. Порядок представления налоговой отчетности и уплаты 
налога 

1. Иностранные лица (налоговые агенты), представляют налоговую 
декларацию по форме, установленной уполномоченным 
государственным органом в электронной форме через личный кабинет. 

2. Налоговая декларация, документы (информация) и иные сведения 
представляются не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом. 

3. В период, когда личный кабинет налогоплательщика не может 
использоваться иностранными лицами для представления в налоговый 
орган документов (информации), налоговая декларация представляется 
не позднее даты платежа по телекоммуникационным каналам связи. 

4. Сумма налога определяется с применением ставки, установленной 
частью 1 статьи 181 настоящего Кодекса и уплачивается в период 
подачи налоговой декларации.  

Статья 1935. Электронные услуги 
1. Для целей настоящей главы к электронным услугам относятся 

услуги, оказанные через информационно-коммуникационную сеть, в 
том числе информационно-коммуникационную сеть интернета                    
(далее – информационно-коммуникационная сеть) - автоматическим 
способом с использованием информационных технологий. 

2. К электронным услугам относятся: 
- предоставление прав на использование программного обеспечения 

для электронных вычислительных машин (включая компьютерные 
игры), баз данных через информационно-коммуникационную сеть, в 
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том числе путем предоставления удаленного доступа к ним, а также их 
обновлений и дополнительных функциональных возможностей; 

- осуществление рекламных услуг в информационно-
коммуникационной сети, в том числе за счет использования 
программного обеспечения для электронных вычислительных машин 
или баз данных, используемых в информационно-коммуникационной 
сети, а также предоставление рекламных площадей в информационно-
коммуникационной сети; 

- оказание услуг по размещению предложений о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг) и имущественных прав в 
информационно-коммуникационную сеть; 

- оказание через информационно-коммуникационную сеть услуг по 
предоставлению технических, организационных, информационных и 
иных возможностей, осуществляемых с использованием 
информационных технологий и систем, для установления контактов и 
заключения соглашений (сделок) между продавцами и покупателями 
(через торговые площадки, функционирующей в сети интернет в режиме 
реального времени, на которой потенциальные покупатели предлагают 
цену на товары (работ, услуг) посредством автоматизированной 
процедуры и стороны извещаются о продаже путем автоматически 
создаваемого сообщения); 

- обеспечение и (или) поддержание экономической деятельности, а 
также поддержка электронных ресурсов пользователей, в том числе 
сайтов и (или) страниц сайтов в сети интернет, обеспечение доступа к 
ним других пользователей информационно-коммуникационной сети; 

- интерактивные ставки на азартные игры в букмекерских конторах;  
- обеспечение доступа к информационным и коммуникационным 

сетям, а также предоставление пользователям возможности изменить 
их; 

- хранение и обработка информации при условии, что лицо, 
представившее эту информацию, имеет к ней доступ через 
информационно-коммуникационную сеть; 

- предоставление в режиме реального времени вычислительной 
мощности для размещения информации в информационной системе; 

- предоставление доменных имен, оказание услуг хостинга; 
- оказание услуг по администрированию информационных систем, 

сайтов в сети интернет; 
- оказание услуг, осуществляемых автоматическим способом через 

сеть интернет при вводе данных покупателем услуги, 
автоматизированных услуг по поиску данных, их отбору и сортировке 
по запросам, предоставлению указанных данных пользователям через 
информационно-телекоммуникационные сети (в частности, сводки 
фондовой биржи ценных бумаг в режиме реального времени, 
осуществление в режиме реального времени автоматизированного 
перевода); 
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 - предоставление прав на использование электронных книг 
(изданий) и других электронных публикаций, информационных, 
образовательных материалов, графических изображений, музыкальных 
произведений с текстом или без него, аудиовизуальных произведений, в 
том числе путем предоставления удаленного доступа к ним для 
просмотра или прослушивания через сеть интернет; 

- оказание услуг по поиску и (или) предоставлению заказчику 
информации о потенциальных покупателях; 

- предоставление доступа к поисковым системам в сети интернет; 
- ведение статистики на сайтах в сети интернет. 
3. В электронные услуги не входят: 
- реализация товаров (работ, услуг), если при заказе через сети 

интернет поставка товаров (выполнение работ, оказание услуг) 
осуществляется без использования сети интернет; 

- реализация (передача прав на использование) программ для 
электронных вычислительных машин (включая компьютерные игры), 
базы данных на материальных носителях; 

- оказание консультационных услуг по электронной почте; 
- оказание услуг по предоставлению доступа к сети интернет.». 
Статья 2. Настоящий Закон ввести в действие через  месяц после 

официального опубликования. 
             
 
 

          Президент  

Республики  Таджикистан                                   Эмомали Рахмон 

 

Г. Душанбе 

17 декабря 2020 года 

№1744 


